gesetzlich unter die Bürger vertheilt.

3. *In quo* ‘Hierbei’.

4. *bello Persico*, dem zweiten, 480 v. Ch.

Nam cum u. s. w. Dieser Satz, durch § 5 unterbrochen, wird nicht beendet, sondern die Erzählung § 6 in anderer Form fortgeführt.

Xerxes. S. de reg. 1, 3.

5. *exercitus* ‘Heerhaufen’.

6. *adventus* hier ‘Heranrücken’. Athenienses peti ‘dass es den Athenern gelte’, ‘auf die Athener abgesehen sei’.

pugnam Marathoniam. S. Milt. 4, 5.

de in Betreff’.

Deliberantibus. S. zu Milt. 1, 2.

7. *valet eo* hier ‘hat den Sinn’, ‘die Bedeutung’; c. 4, 4 ‘die Absicht’.

eum enim u. s. w. Wir ‘denn das sei die hölzerne Mauer, welche vom Gott bezeichnet werden’.

8. *Tali* hier und Dion 8, 3. Dat. 6, 8 breiter Ausdruck statt *hoc*.

suaque omnia, quae moveri poterant ‘ihre ganze bewegliche Habe’. *arcem* ist durch einige Worte von *ac sacra procuranda* getrennt, damit es (im Gegensatz zu *reliquum oppidum*) mehr hervorgehoben wird.

sacra ‘Gottesdienst’.

3. 1. *longiusque – non paterentur*. Gebräuchlicher *neque longius – paterentur*.

niensum, primum apud Artemisium inter Euboeam continentemque terram cum classiariis regis conflxit. Angustias enim
 3 Themistocles quaerbat, ne multititudine circuiretur. Hic etsi pari proelio discesserant, tamen eodem loco non sunt ausi manere, quod erat periculum, ne, si pars navium adversariorum
 4 Euboeam superasset, ancipi premerentur periculo. Quo factum est, ut ab Artemisio discederent et exadversum Athenas apud
 4 Salamina classem suam constituerent. At Xerxes Thermopylis expugnatis protinus accessit astu idque nullis defendantibus, imperfectis sacerdotibus, quos in arce invenerat, incendio delevit.
 2 Cuius flamma perterriti classiarii cum manere non auderent, et plurimi hortarentur, ut domos suas discederent moenibusque se defenderent, Themistocles unus restitit et universos pares esse posse aiebat, dispersos testabatur perituros idque Eurybiadi, regi Lacedaemoniorum, qui tum summae imperii praerat, fore
 3 affirmabat. Quem cum minus, quam vellet, moveret, noctu de servis suis, quem habuit fidelissimum, ad regem misit, ut ei nuntiaret suis verbis adversarios eius in fuga esse: qui si discessissent, maiore cum labore et longinquiore tempore bellum conjecturum, cum singulos consecutari cogeretur: quos si statim aggredieretur, brevi universos oppressuram. Hoc eo valebat, ut
 5 ingratias ad depugnandum omnes cogerentur. Hac re auditu barbarus, nihil doli subesse credens, postridie alienissimo sibi loco, contra opportunissimo hostibus, adeo angusto mari conflxit, ut eius multitudo navium explicari non potuerit. Victor ergo est